- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院工〔2023〕8号

关于开展桂林学院首届“最美清廉家庭”
评选活动的通知

各党总支、各单位：

为大力弘扬清廉文明家风，培树清廉家庭典型。我校决定组

织开展首届“最美清廉家庭”评选。现将有关组织评选工作事项通

知如下：

一、评选条件

（一）家庭成员坚定中国特色社会主义理想信念，坚决拥护

中国共产党的领导，热爱中国共产党、热爱祖国，维护祖国尊严、

荣誉和利益，模范执行党和国家的路线、方针、政策。

（二）家庭成员党纪法规意识强，自觉遵守党的纪律和国家

法律、规章、制度，无违纪违法行为和腐败问题。

（三）家庭成员具有良好的道德情操，自觉践行和传承中华

民族传统美德，以德治家，以廉为美，崇廉拒腐，尚俭戒奢，具

有清白做人、干净做事的良好家风。

（四）家庭成员自觉破除陈规陋习、推动移风易俗；不铺张

- 2 -

奢华、不盲目攀比，喜事新办、丧事简办、厚养薄葬；勤劳节俭、

厉行节约，绿色消费、文明用餐。

（五）家庭成员热爱学习、爱岗敬业，开拓进取，甘于奉献；

诚实劳动、勤劳致富，合法经营、公平交易；真诚做人、守信做

事，践行诚信规范，在本职工作中业绩突出。

（六）家庭成员注重清廉思想教育，重视言传身教，用正确

行动、正确思想、正确方法教育引导子女，注重子女思想品德、

行为习惯和健全人格培养；家庭成员人际关系良好，家庭具有良

好的公众形象。

（七）有以下情形之一的，不得推荐：

1.家庭成员中有违法违纪行为的；

2.家庭成员中有非法参与重大群体性上访事件的；

3.家庭成员中有参与“黄、赌、毒”的；

4.家庭成员中有参与封建迷信和非法宗教及邪教活动的；

5.家庭成员在文明、诚信等方面有不良记录的；

6.有发生家庭暴力事件的；

7.对未成年子女监护主体责任落实不力的；

8.家庭成员中有放弃中华人民共和国国籍的；

9.家庭成员中有违反社会公德、职业道德、家庭美德、个人

品德等其他不宜保留称号的行为的。

二、推荐名额

学校将评审 10户“最美清廉家庭”，获评的家庭颁发荣誉证

- 3 -

书。各单位可推荐 1 户“最美清廉家庭”参加学校评选。

三、材料报送内容

（一）《2023年度桂林学院“最美清廉家庭”推荐表》电子

版（含单位盖章、签字扫描件及Word版本）。

（二）事迹材料字数不超过 2000字，要以第三人称叙述，

家庭事迹重点突出、文字简洁，内容不用面面俱到。

（三）提供 3张电子版生活照或相关视频材料。照片要求：

（1)1张家庭全家福合影，2张家庭生活展示照片；（2）照片文

件为 jpg格式，原图不小于 2M、不低于 2000万像素，无水印；

（3）每张照片配 20 字以内文字说明。视频要求：规格不小于

1920×1080 像素，时长 3—5 分钟。

四、推荐与评选程序

（一）单位组织推荐：各单位积极宣传动员，参照推荐条件

和程序，组织评选会议民主推荐，确保评选出体现新时代清廉家

庭观的优秀家庭及家属；

（二）组织评审：校工会、校纪委组织学校相关职能部门召

开评审会议进行审议推荐。

（三）公示：评选结果将在学校网站进行为期三个工作日公

示，接受群众监督。

五、材料报送要求

请各单位于 2023年 12月 1日前，将以上推荐材料扫描件及

电子版发送至邮箱 1016844572@qq.com，纸质版交到 8209办公

mailto:gxgxgwzzb@163.com

t ^ ♦ :i:, i# «x 3^ AM if: It £ W, 3690766 „

X
% A,
# 4a2023 #- 11 ^] 16

^A£ji2 oV^ai^

- 4 -

- 5 -

附件

首届桂林学院“最美清廉家庭”推荐表

户主姓名 性别 年龄 民族

政治

面貌

文化

程度

联系

电话

微信

号码

工作单位及

职务

家庭住址

家庭
其他
主要
成员
情况

称谓 姓名 年龄 政治面貌 工作单位及职务

家庭曾

获荣誉

1.市级：口最美家庭 □五好家庭 □文明家庭

2.其他：

主要

事迹

简介

（300字）

推荐单位

党组织意见
签字：

（公章） 年 月 日

桂林学院学校办公室 2023年 11月 16日印发

	附件
	首届桂林学院“最美清廉家庭”推荐表